
Číslo: 3 Pv 167/20/6601-44 Banská Bystrica 03.10.2022

EEČ: 2-45-146-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Banská Bystrica

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie
mladistvý

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 23.7.2021, spisová značka XXXXX, ktorým podľa § 216 odsek 1 Trestného
poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

ako užívateľ XXXXX ID: XXXXX, použitím počítačovej siete prostredníctvom
internetovej služby www.instagram.com prístupom do internetu cez
IP adresu XXXXX patriacej spoločnosti XXXXX, IČO: XXXXX
v pôsobnosti užívateľa IP adresy Hotel XXXXX, XXXXX, dňa 1.1.2020
v čase o 04:32:23 UTC /univerzálny koordinovaný čas/ zaslal užívateľovi
,,XXXXX videosúbor s označením XXXXX0587-n.mp4, obsahom ktorého bolo
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zobrazenie dvoch nahých tiel maloletých osôb ženského pohlavia vo veku menej 15
rokov odhaľujúcich svoje genitálie a predstierajúcich pohlavný styk medzi mužom
a ženou.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 23.7.2021, spisová
značka 3 Pv 167/20/6601, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
XXXXX

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
12 mesiacov

Odôvodnenie:

Na Okresnom riaditeľstve Policajného zboru, odbore kriminálnej polície
XXXXX bolo pod ČVS:ORP-XXXXX-2020 vedené trestné stíhanie proti obvinenému
ml. XXXXX pre prečin rozširovania detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona na tom skutkovom základe , ako je uvedené vo výrokovej časti
uznesenia. Trestné stíhanie bolo začaté dňa 4.5.2020 pre zločin rozširovania detskej
pornografie podľa § 369 odsek 1, odsek 2 písmeno b/ Trestného zákona. V priebehu
dokazovania bolo zistené, že videosúbor s detskou pornografiou nebol zasielaný
verejne, ale len ako súkromná správa pre konkrétneho užívateľa a z uvedeného
dôvodu došlo k zmene právnej kvalifikácie na prečin rozširovania detskej pornografie
podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona. Pre tento prečin bolo dňa 9.6.2021
vznesené obvinenie aj ml. XXXXX.

Uznesením prokurátorky Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. XXXXX zo dňa
23.7.2021 bolo podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku rozhodnuté
o podmienečnom zastavení trestného stíhania a obvinenému bola uložená
skúšobná doba 12 mesiacov. Povinnosti alebo obmedzenia neboli obvinenému
počas plynutia skúšobnej doby uložené. Skúšobná doba začala plynúť
právoplatnosťou rozhodnutia. Uznesenie o podmienečnom zastavení trestného
stíhania nadobudlo právoplatnosť dňa 20.8.2021. Skúšobná doba obvinenému
XXXXX začala plynúť 21.8.2021 a uplynula dňa 21.8.2022.

Podľa § 217 Trestného poriadku prokurátor rozhodne uznesením o osvedčení
ak obvinený v priebehu skúšobnej doby viedol riadny život, splnil uložené povinnosti
vyhovel uložených obmedzeniam.

Pretože obvinenému uplynula skúšobná doba určená rozhodnutím
o podmienečnom zastavení trestného stíhania pristúpila som k zisťovaniu splnenia
zákonných podmienok pre osvedčenie obvineného. Vyžiadala som si správy k jeho
osobe a jeho správaniu sa počas skúšobnej doby. Z miesta evidovaného trvalého
bydliska Miestneho úradu mestskej časti XXXXX poskytli písomnú informáciu o tom,
že k obvinenému neevidujú poznatky o negatívnom správaní. Príslušný úrad práce,
soc. vecí a rodiny neeviduje žiadne oznámenie na ml. obvineného. XXXXX nebol
priestupkovo riešený, nemá záznam v registri trestov o spáchaní inej trestnej
činnosti, polícia poskytla správu o tom, že voči XXXXX nebolo vedené žiadne trestné
konanie, ani počas plynutia skúšobnej doby, ani po nej. Tiež vlastnou lustráciou bolo
zistené, že voči XXXXX nebolo vedené žiadne iné trestné konanie.

Na základe vyššie uvedených skutočností, že možné konštatovať, že ml.
obvinený XXXXX počas plynutia skúšobnej doby viedol riadny život, nedopustil sa
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žiadneho protiprávneho konania a splnil tak zákonom predpísané podmienky pre
rozhodnutie o tom, že sa v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia trestného
stíhania osvedčil.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Zuzana Kostiviar Jaňovková
prokurátorka


